



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2019 a 31.08.2020

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2019 03/2020	10/2019 04/2020	11/2019 05/2020	12/2019 06/2020	01/2020 07/2020	02/2020 08/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.162.587,33 1.020.136,98	1.370.270,75 1.326.163,35	1.460.157,41 1.436.074,95	2.629.073,24 1.441.402,54	1.307.851,26 2.120.599,71	1.741.298,07 1.175.792,44	18.191.408,03	17.661.757,55
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	51.464,35 36.700,14	55.156,54 52.541,04	39.820,80 146.784,46	65.669,47 60.842,26	47.484,92 53.791,72	43.550,89 51.682,03	705.488,62	646.221,76
IRRF	30.849,58 29.558,11	36.523,13 33.354,35	31.272,76 35.975,70	52.504,12 35.753,92	38.616,65 35.965,38	33.798,97 35.293,95	429.466,62	401.971,76
IPTU	2.277,39 1.304,96	1.676,98 2.049,39	548,07 50.450,11	1.584,13 9.322,88	632,34 3.922,33	276,34 2.942,69	76.987,61	53.950,00
ITBI	10.270,22 0,00	6.344,02 8.160,00	0,00 17.302,70	3.380,00 5.178,60	4.802,29 9.178,00	2.400,00 6.667,58	73.683,41	60.000,00
ISS	5.557,32 4.171,40	8.475,70 6.700,80	7.326,29 6.074,89	6.820,31 4.281,42	2.644,17 2.830,26	6.529,53 4.610,60	66.022,69	75.550,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.509,84 1.665,67	2.136,71 2.276,50	673,68 36.981,06	1.380,91 6.305,44	789,47 1.895,75	546,05 2.167,21	59.328,29	54.750,00
CONTRIBUIÇÕES	37.061,66 37.350,24	36.003,72 37.873,58	36.155,58 39.103,62	71.376,11 39.783,31	35.901,85 40.313,00	36.497,74 39.902,41	487.322,82	430.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	22.722,36 -175.590,73	244.317,13 141.156,03	251.698,55 216.879,64	55.617,76 159.803,60	95.572,97 263.555,33	90.215,49 -105.297,88	1.260.650,25	1.533.505,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	22.722,36 -175.590,73	244.317,13 141.156,03	251.698,55 216.879,64	55.617,76 159.803,60	95.572,97 263.555,33	90.215,49 -105.297,88	1.260.650,25	1.533.505,00
RECEITA DE SERVIÇOS	102.447,51 26.018,19	41.717,32 38.666,67	36.649,41 36.631,87	51.357,40 51.967,71	38.462,08 42.084,70	35.936,13 40.761,68	542.700,67	360.650,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	945.303,55 1.092.302,25	989.330,08 1.043.658,80	1.092.294,78 988.615,01	2.378.124,76 1.121.247,88	1.087.720,66 1.720.848,05	1.531.826,26 1.146.390,09	15.137.662,17	14.627.765,79
Cota-Parte do FPM	556.869,01 592.863,58	512.670,22 581.137,56	695.766,87 607.157,17	831.474,12 494.258,51	701.692,26 506.871,61	1.013.913,99 541.243,41	7.635.918,31	8.691.108,27
Cota-Parte do ITR	1.935,48 0,00	5.042,40 0,00	723,37 0,00	317,93 0,00	252,36 57,83	6,13 125,68	8.461,18	6.000,00
Cota-Parte do ICMS	256.142,74 307.199,07	279.426,71 167.313,04	228.194,92 179.403,37	381.818,16 235.079,83	205.590,57 195.286,09	262.707,25 240.729,60	2.938.891,35	2.936.626,66
Cota-Parte do IPVA	1.235,20 16.359,22	1.511,61 44.061,64	345,08 13.086,11	19.211,61 8.392,24	34.476,99 984,13	13.750,57 1.250,36	154.664,76	137.000,00
Transferências do FUNDEB	43.564,15 64.664,43	51.889,48 57.624,16	53.306,51 47.276,87	63.309,25 45.151,52	77.711,07 54.158,18	62.461,65 54.278,57	675.395,84	620.000,00
Outras Transferências Correntes	85.556,97 111.215,95	138.789,66 193.522,40	113.958,03 141.691,49	1.081.993,69 338.365,78	67.997,41 963.490,21	178.986,67 308.762,47	3.724.330,73	2.237.030,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.587,90 3.356,89	3.745,96 12.267,23	3.538,29 8.060,35	6.927,74 7.757,78	2.708,78 6,91	3.271,56 2.354,11	57.583,50	63.615,00
DEDUÇÕES (II)	248.793,10 72.236,96	460.362,85 368.649,40	497.784,89 450.695,01	419.509,30 381.815,33	348.166,61 474.092,44	413.587,84 125.460,20	4.261.153,93	4.669.571,82
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	16.511,42 15.634,43	20.048,37 17.407,79	16.630,31 19.496,48	27.877,80 19.324,15	20.997,58 19.396,35	18.989,46 19.126,25	231.440,39	216.707,93



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2019 a 31.08.2020

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2019 03/2020	10/2019 04/2020	11/2019 05/2020	12/2019 06/2020	01/2020 07/2020	02/2020 08/2020		
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	6.996,37 6.624,76	8.495,07 7.376,19	7.046,74 8.261,22	11.812,63 8.188,20	8.897,28 8.218,79	8.046,39 8.104,35	98.067,99	91.825,39
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	4.477,68 4.239,84	5.436,84 4.720,76	4.509,92 5.287,18	7.560,08 5.240,45	5.694,26 5.260,03	5.149,69 5.186,78	62.763,51	58.768,25
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	198,29 206,37	198,29 256,04	198,29 256,08	396,58 256,08	614,71 259,58	198,29 264,47	3.303,07	3.022,73
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	84,03 87,44	84,03 108,50	84,03 108,51	168,06 108,51	260,47 109,99	84,03 112,07	1.399,67	1.280,82
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	53,78 55,96	53,78 69,44	53,78 69,45	107,56 69,45	166,70 70,39	53,78 71,72	895,79	819,72
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL - PRINCIPAL	37.061,66 37.350,24	36.003,72 37.873,58	36.155,58 39.103,62	71.376,11 39.783,31	35.901,85 40.313,00	36.497,74 39.902,41	487.322,82	430.000,00
RECEITA RENDIMENTOS INVESTIMENTOS RPPS	25.069,27 6.808,90	226.725,40 138.953,84	244.754,81 214.899,75	162.175,35 157.993,34	95.572,04 256.467,23	83.105,43 17.046,41	1.629.571,77	1.500.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	2.658,90 2.777,98	2.658,90 2.777,98	2.658,90 2.777,98	5.317,80 2.777,98	2.658,90 2.777,98	2.777,98 2.777,98	35.399,26	35.000,00
DEDUÇÃO - RECEITA RENDIMENTOS INVESTIMENTOS DO RPPS	-8.541,07 -185.486,37	0,00 0,00	0,00 0,00	-114.611,44 0,00	0,00 0,00	0,00 -124.430,42	-433.069,30	30.000,00
DEDUÇÃO - COTA PARTE FPM - COTA MENSAL - FUNDEB	111.373,78 118.572,69	102.534,03 116.227,49	139.153,35 121.431,40	166.294,80 98.851,68	140.338,43 101.374,29	202.782,76 108.248,66	1.527.183,36	1.678.221,65
DEDUÇÃO - COTA PARTE ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	387,08 0,00	1.008,46 0,00	144,66 0,00	63,57 0,00	50,47 11,55	1,22 25,13	1.692,14	1.200,00
DEDUÇÃO - COTA PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	51.228,55 61.439,82	55.885,34 33.462,61	45.638,99 35.880,68	76.363,64 47.015,97	29.501,98 39.057,22	52.541,45 48.145,92	576.162,17	587.325,33
DEDUÇÃO - COTA PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	247,06 3.271,85	249,47 8.812,34	69,02 2.617,24	3.842,33 1.678,45	6.765,69 196,83	2.750,14 250,07	30.750,49	27.400,00
DEDUÇÃO - COTA PARTE DO IPI MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	986,30 653,05	981,15 602,84	686,51 505,42	764,43 527,76	746,25 579,21	609,48 628,40	8.270,80	8.000,00
(+) Perda com o FUNDEB							-1.468.663,12	
Detalhamento da Perda com o FUNDEB	-120.658,62 -119.272,98	-108.768,97 -101.481,12	-132.386,02 -113.157,87	-184.019,52 -102.922,34	-99.691,75 -87.060,92	-196.223,40 -103.019,61	-1.468.663,12	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	913.794,23 947.900,02	909.907,90 957.513,95	962.372,52 985.379,94	2.209.563,94 1.059.587,21	959.684,65 1.646.507,27	1.327.710,23 1.050.332,24	15.398.917,22	12.992.185,73
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	34.023,32 0,00	20,00 0,00	0,00 52.894,00	86.937,32	200.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	913.794,23 947.900,02	909.907,90 957.513,95	962.372,52 985.379,94	2.175.540,62 1.059.587,21	959.664,65 1.646.507,27	1.327.710,23 997.438,24	15.311.979,90	12.792.185,73
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	913.794,23 947.900,02	909.907,90 957.513,95	962.372,52 985.379,94	2.175.540,62 1.059.587,21	959.664,65 1.646.507,27	1.327.710,23 997.438,24	15.311.979,90	12.792.185,73



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.09.2019 a 31.08.2020

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	09/2019 03/2020	10/2019 04/2020	11/2019 05/2020	12/2019 06/2020	01/2020 07/2020	02/2020 08/2020		

Fonte:

Nota:

Página 3

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Ana Maria Steinke
Contadora CRC/RS 81.433